Dat. Avinione, XIIII Kalendas Novembris, pontificatus nostri Anno 
Nono.

1071

1350 novembre 21, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que no molesti 
les persones eclesiàstiques ni retalli els seus drets. Li esmenta, entre 
altres coses, l’encarcerament i l’amenaça de mort, fetes personalment 
pel rei, punyal en mà, a Bernat Alanham, canonge de València i legat 
seu, per haver excomunicat i processat alguns dels seus súbdits que 
no volien pagar unes quantitats degudes a la Seu Apostòlica.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 47, 
núm. 72.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 328-329, doc. 665.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Petro regi Aragonum 
illustri spiritum consilii sanioris. Si catholicorum principum magni-
fica gesta recenseas si ad eorum laudabilia opera aciem regie consi-
derationis extendas, occurret tibi patenter et lucide, quod illi sacro-
sanctam Romanam ecclesiam christiane religionis matrem et dominam 
pure devotionis coluerunt semper affectibus et reverentibus studiis 
honorarunt, occurret qualiter eam et alias ecclesias ecclesiasticasque 
personas pro reverencia regis regum, qui est caput ecclesie et cuius 
ministri sunt ipse persone munificis largicionibus ampliarunt decora-
runt privilegiis magnificaverunt graciis extulerunt beneficiis et liber-
tatibus munierunt, occurret qualiter ecclesiis et personis eisdem in 
eorum oportunitatibus dexteram eorum porrexerunt auxilii et ad re-
primendos procellas et turbines tempestatum, quos adversus illas in 
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pelago mundi huius commovit furor et excitavit spiritus hominis 
inimici in eorum virtute potencie exurgentes oportunis favoribus as-
titerunt, sed et si ad favores et beneficia grandia, quibus erga proge-
nitores tuos et te inter ceteros catholicos principes orbis terre ipsa 
Romana exuberavit ecclesia, erigas intuitum grate mentis, perpendes 
utique quantum et ad quanta rependia eidem ecclesie ipsa beneficia 
percepta, te obligant quantumque favorum impensio constituit debi-
torem. Que nos etiam exacte considerationis discutientes examine 
conceperamus de te fiduciam uberem, ex qua uberiorem partem 
proculdubio sperabamus, quod tu eorundem principum devotionis et 
fidei erga ipsam ecclesiam aliorumque bonorum operum imitator 
ecclesias et personas easdem in regnis et terris tuis eo prosequereris 
honorificencia digniori, quo gracia divina successibus felicioribus te 
prevenit et tanto nobis et eidem ecclesie revereri humilius tantoque 
favorabilius et promptius, si aliquo accidente casu oportunitas exige-
ret adesse deberes, quanto preter gratitudinis debitum iuramenti 
quoque religio, quo nobis et illi teneris ut subditus et vassallus ad id 
specialius et fortius te astringit. Sed prodolor ex conceptu spei nostre 
huiusmodi contrarium experimur abortum, dum sicut habet fidedig-
norum plurium non contempnenda relatio, que referentium excres-
cente numero, iam suscipit vires fame in eisdem regnis et terris tuis 
dei timore postposito et canonum reverencia vilipensa eedem oppri-
muntur ecclesie ecclesiasticeque persone iura usurpantur earum et 
libertas ecclesiastica conculcatur. Fertur etenim quod cum aliqui 
rescripta sedis apostolice contra quosvis tibi subditos laicos ad eccle-
siasticos iudices in dictis regnis et terris impetrant sicut eis licet in 
multis casibus de iure communi et consuetudine approbata, officiales 
tui iuris ordinem subvertentes impetrantes rescriptis uti huiusmodi 
et iudices impetratos eosdem ipsorum rescriptorum vigore procedere 
non permittunt, et quod dum pridem dilectus filius Bernardus Alan-
ham canonicus Valentinus apostolice sedis nuncius contra quosdam 
laicos subditos tuos pro eo quod sibi nomine camere nostre certas 
pecuniarum et rerum aliarum quantitates debitas prefate camere per 
eosdem solvere contumaciter contempnebant, excommunicationis 
sentenciam protulerat et quosdam processus alios fecerat prout ex 
forma dictarum litterarum poterat contra eos, tu prefatum Bernardum 
missis ad eum nuntio et litteris regiis ad tuam presentiam accersitum 
et in conspectu regio constitutum post iniurias contumelias et oppro-
bria, quibus transgressus limites modestie regie ipsum, sed nos potius 
ad quem respectum habere debueras, cum honorem et iniuriam qui 
deferuntur missis certum sit mittentibus irrogari, sicut ipsa veritas 
que Apostolos idest nuntios suos evangelium omni creature predica-
re transmittens, omnis inquit, qui vos recipit, me recipit attestatur, 
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lapsa nimis licencia lacessisti ad revocationem huiusmodi processuum 
gravium incussione minarum et terrorum atrocium induxisti quodque 
dum ipse minarum et terrorum illatione huiusmodi ad eorundem 
processuum revocationem flecti nequiret, sicuti non debebat, tu levi-
tatem regie gravitatis rigore levitatis exasperans et mansuetudinem 
convertens in iram gladium quem tibi ad vindictam malorum, laudem 
vero bonorum divina potencia portare concessit, ut eundem Bernar-
dum perimeres non metuens tremendam illam sentenciam, quam per 
evangelicam vocem dominus comminatur, omnis ait qui ferit gladio, 
peribit gladio, exemisti. Cumque iracundiam tuam expleri et circum-
stantes aut quod verisimiliter credimus, ipsa modestia prohiberent, 
tu adhuc tui contra deum et iusticiam arbitrii prosecutor prefatum 
Bernardum penas eorundem canonum sentenciasque non veritus 
mandasti ceterrimo carceri mancipari, ubi velut multorum criminum 
reus ignominiose detentus, tandem de illius ergarstulo non conceden-
de sibi libertatis gracia, sed ut parata sibi gravia inhumaniter tor-
menta sentiret vel subiret mortis supplicium, nisi in huiusmodi revo-
catione deferens homini contra deum tuis iussionibus pareret eductus, 
cum ille virtutis constancie roborare communitus, post sumenda de 
patre suo et ipso quoque obprobriose ac dire mortis supplicia, que 
ministrorum tuorum inmanis furor comminabatur eidem inflexibilem 
ad id inclinari animum nullatenus pateretur, ministri iidem affectio-
nem tuam super hoc sentientes illum ad cuiusdam eminentis turris 
precipicium adduxerunt, ad cuius etiam turris pedem stare compulsus 
idem miserabilis pater infelicem filii sui casum quam anxius et con-
sternatus animo expectabat. Vestimentis post hec Bernardus idem 
clericalibus denudatus est et gravioribus terroribus, ut pote vicine 
mortis exactus, ut processus habitos revocaret. Ac illo firmo adhuc 
proposito assensum prebere importunis et tremendis iussionibus re-
cusante, prefati ministri tui sed crudelitatis detestande potius cum 
deflexo capite pedibus retinentes extra turrim eandem impie demise-
runt, ubi aliquandiu pendens immaniter post viscerum evacuationem 
et intolerabilem vomitum quodammodo factus examinis metu, qui in 
constantem utique cecidit, de facto cum de iure non posset, proces-
sus huiusmodi revocavit, sicque ministri ipsi eum vite superstitem 
servaverunt, sed libertatis beneficium nec pater nec filius iidem po-
tuerunt consequi, nisi prius ab eodem patre qui licet innoxius contra 
dei preceptum dicentis pater iniquitatem filii non portabit, propter 
filium iubente te tenebatur in vinculis, quod prefatus Bernardus om-
nes processus quos auctoritate apostolica fecerat, revocaret et nichi-
lominus illos tibi traderet infra mensem tunc proxime secuturum 
centum milium solidorum daretur fideiussoria cautio et adhoc ipsum 
idem quoque filius se iuramenti vinculo obligaret, tuo in hiis etiam 
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adiecto mandato quod idem Bernardus de dictis regnis et terris in-
terim non exiret. Huiusmodi quoque subiunxit assertio quod eorundem 
officialium et ministrorum tuorum effrenis licentia, dilectum filium 
Antonium de Alpicato canonicum Valentinum, cui commiseramus 
receptionem bonorum mobilium ac debitorum et creditorum bone 
memorie Raymundi episcopi Valentini quam dispositioni nostre du-
xeramus antea et certis causis rationabilibus reservandam, ex eo quod 
in quosdam cives Valentinos sibi certas pecuniarum summas debitas 
per eos eidem episcopo solvere recusantes auctoritate litterarum ip-
sarum sicut ex eorum forma poterat excommunicationis sententiam 
ipsorum exigente contumacia promulgavit, retrusit in carcere tenuitque 
retrusum et ut conceptus iniquos partu educerent nequiori processus 
per eundem Antonium habitos et ipsas easdem litteras nostras apos-
tolica bulla venerabilium Petri et Pauli apostolorum habente impres-
sas ymagines communitas, quarum litterarum auctoritate iidem pro-
cessus habiti fuerant in publica domo presente copiosa multitudine 
populi ad exagerationem patrati sceleris incendio publice commiserunt, 
et quod tu etiam zelus cuius ad illatam in hiis eidem ecclesie tam 
gravem contumeliam ulciscendam accendi superque accendi nimium 
debuerat, non solum hec tibi non displicere monstrasti, quinimo 
sceleratorum scelesta facta huiusmodi approbans venerabili fratri 
nostro Iacobo episcopo Dertusensi, qui super tam detestabilibus spi-
rituali medicina compescendis iniuriis a nobis mandatum receperat 
spetiale, misso per te ad eum quodam tuo domestico nuncio cum 
regiis et credencia litteris, inhibere per eundem nuncium quod nos-
trum super hoc mandatum aliquod exequi nulla ratione presumeret 
sub pena, ut verbis utamur ipsius nuncii, regiorum amoris et gracie 
attemptasti, graves minas subinferens quod si contrarium idem epis-
copus faceret, contingeret in persona propria utique male sibi. Fertur 
etiam quodlibet prudencia regia non ignorat vel non debeat ignorare, 
quod ad ordinarios locorum episcopos de iure ac approbata consue-
tudine pertinet, de legatis ad pias causas et de bonis, in quibus 
Christi pauperes instituuntur heredes in ultimis voluntatibus fidelium 
defunctorum ab executoribus voluntatum huiusmodi rationes exigere 
ac audire causasque dirimere sique super hiis oriuntur et executores 
alios defunctis primis executoribus surrogare. Tu tamen quorundam 
tuorum consiliariorum insane consilio, ut probabiliter credimus, per-
suasus nec omnia ad seculare fortius pertinere forum promulgata 
iniqua constitutione super hoc specialiter declarasti, quodque licet ab 
executoribus earundem voluntatum per ecclesiasticos iudices super 
hiis rationes interdum audire fuerint et decise, dicti tamen officiales 
tui audienciam et examinationem huiusmodi rationum reiterant ac si 
a non competentibus iudicibus facte forent et quod memorati offici-
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ales tui cognicionem negociorum dictorum legatorum et institutionum 
pretextu inique tue constitutionis huiusmodi usurpantes, dum de 
ecclesiarum iure proponitur vel excipitur coram eis huiusmodi eccle-
siarum iura proponentes ipsarum obaudiunt et qualibet allegatione 
fori omnino reiecta conventos super hiis coram eis respondere com-
pellunt officiales ecclesiasticos si qui eorundem tuorum officialium in 
hac parte potestatis abusum impedire presumunt, clericali ordini et 
deo cuius clerici ut premittitur sunt ministri, nulla reverentia vel 
honore delatis cupientes et captos ad te cum ignominia transmitten-
tes et quod idem officiales tui duos viros notabiles in sacris ordinibus 
constitutos datorum doctores duorum etiam episcoporum in regnis 
seu terris eiusdem consistentium vicarios ecclesiarum iura super 
huiusmodi negociis prosequentes ignominiose gerunt et ad te captivos 
ignominiosius destinarunt. Asseritur etiam quod licet aliqui laici in 
curiis ordinariorum ipsorum intervenientes fideiussores pro clericis 
se ad ipsos representandos clericos obligent aut alias in contractibus, 
qui inter contrahentes laicos celebrantur interdum iurisdictioni epis-
coporum ipsorum voluntarie se summittant, tamen per tuam sine lege 
legem prohibetur eisdem, ne ipsi laici coram eisdem episcopis possint 
aut debeant conveniri, quodque licet de antiqua et approbata ac hac-
tenus pacifice observata consuetudine in eisdem regnis et terris tuis 
fuerit observatum, quod iidem ordinarii ad solvendum sibi et subdi-
tis eis personis ecclesiasticis in eorum civitatibus et diocesibus bene-
ficia ecclesiastica obtinentibus fructus et redditus eorum ecclesiasticos 
compulerunt, ipsi tamen officiales tui pretextu nove constitutionis 
contra ius et iustitiam super hoc per te ut asseritur promulgate laicos 
qui in curiis ecclesiasticis pro huiusmodi fructibus et redditibus 
quandoque trahuntur respondere de iure prefatis ordinariis et perso-
nis in dictorum ordinariorum curiis non permittunt. Unde sit quod 
dicti ordinarii et persone dum contra consuetudinem huiusmodi ve-
nire nolentes laicos in temporalibus convenire curiis pretermittunt, 
gravia in eorum paciuntur iuribus detrimenta. Quosdam preterea 
fratres ordinis fratrum beate Marie de Montecarmeli pro eo quod 
depositioni seu absolutioni cuiusdam prioris provincialis eorum pro-
vincie Cathalonie in ipsorum provinciali capitulo diebus proxime 
preteritis celebrato rationabiliter facte, prebuere consensum, tu abso-
lutionem seu dispositionem huiusmodi asserens in preiudicium iuris-
dictionis tue regie attemptatam de predictis regnis et terris tuis 
banniens diceris relegasse, quasi ad te pertineant in regnis et terris 
ipsis de ecclesiasticis personis atque negociis sicut de temporalibus 
quibusque disponere pro libito voluntatis. Rursus cum duo clerici 
Cesaraugustani suspecti de laicali homicidio dicerentur, quidam offi-
ciales tui et irrati civitatis Cesaraugustane non attendentes quod eis 
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in clericos animadverte ipsos vel alios eorundem auctoritate prohi-
bente canonum non licebat et rationis iuditium voluntate noxia cap-
tivantes dictos clericos capi et ferreis compedibus detineri ac tandem 
eos, quamquam dilectus filius .. officialis Cesaraugustanus ad quem 
ex commissa sibi auctoritate ordinaria pertinebat eorum puratio si 
huiusmodi homicidium aut alia crimina probata fuissent forsitan 
contra eos legitime requisivisset eosdem, seque paratum offerret de 
illis iusticiam ministare in obprobrium ecclesiastici ordinis et gravem 
divine contumeliam maiestatis tractos viliter ad supplicii locum, pre-
cipitate in eos capituli sentencia ultimo supplicio tradidisse et non 
contenti semel occidisse iam mortuos, sed quasi vellent occidere, 
iterum extincta cadavera illos insepultos diutius detinentes spectacu-
lum prebuisse omnibus asseranterur. Cumque officialis Cesaraugusta-
nus prefatus tam detestabilis facinoris horrore perculsas contra faci-
norosos huiusmodi exemisset gladium ecclesiastice potestatis officiales 
tui et iurati predicti eidem officiali Cesaraugustano mortem, si pro-
cessum propterea presumeret facere aliquem fuerunt ut fertur arro-
ganter nimium comminati, propter quod officialis idem videns iusti-
ciam subactam arbitrio impiorum et territus ex iniusta dictorum 
clericorum effusione cruoris, elegit tucius furori cedere ac eductum 
gladium convertere in vaginam, quam per contemptum ab eis execu-
tionem illius discrimen incurrere dire mortis. Verum tu hec omnia 
in quibus fidem, ad quam prestiti per te nobis iuramenti, quod utique 
personam concernit, vinculum obligat, quisque sane mentis percipit 
non servatam, non solum dicens dissimulare silencio, sed quod est 
gravius et animum nostrum pungit acerbius acceptare, non attendens 
quod ille summus sacerdos Heli etiam in se bonus existens, pro eo 
quod excessus efficaciter non corripiunt filiorum, in se pariter et in 
illis vindictam divine animadversionis excepit, dum eisdem filiis in 
bello peremptis ipse de sella corruens, factis cervicibus expiravit. Tu 
insuper ut assercio monstravit eadem, claves ecclesie quibus salutis 
via infidelibus clauditur et fidelibus aperitur, perperam vilipendens 
quam quam propter neglectam aut quod absit contemptam solucionem 
annui census in quos nobis et ecclesie Romane prefato pro regnis 
Sardinie et Corsice que a nobis et ecclesia ipsa tenes in feudum et 
pro quibus nobis et illi subditus et ligius vassallus existis, teneris ut 
nosti ac proprietatem commissionem et assensum tam gravium ex-
cessuum predictorum, si ut premittitur, excessus huiusmodi veri sunt, 
sis diversis excommunicationum sententiis innodatus, coram te facias 
divina solenniter non sine iniuria catholice fidei officia prophanari, 
cum tamen tanto quis debeat abstinere a licitis quanto se meminit 
illicita perpetrasse donec reconciliatus deo dignos penitentie fructus 
afferens capas gracie sit effectus. Sed nec silencio preterimus, quod 
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tu nescimus quorum ductus ne dicamus seductus consilio tabelliones 
auctoritate apostolica constitutos, quibus ubique terrarum licet ex 
auctoritate commissi eis officii publici contractus legitimos de qui-
buscumque negociis inter contrahentes quoslibet celebratos in publi-
ca redigere documenta in eisdem tuis regnis et terris instrumenta 
conficere publica et confectis uti in iuditio vel extra iudicium diceris 
prohibere. Hec et alia plura que longum esset nimis singulariter sin-
gula recensere gravamina, iniurias et offensas in eisdem regnis et 
terris tuis in se ac suis eidem inferri dicuntur ecclesie, hec a subdi-
to domina hec mater a filio paci fertur, que si sociam sicut fertur 
habeant veritatem, tanto nos gravius sauciant, quanto profecto  
maioris culpe te arguunt et quanto potius catholici principes saluti 
et nominis contrariantur ac fame. In hiis eternus rex regum per quem 
regio sedes in solio nimis offenditur, in hiis non exhibetur debita 
reverentia domine ac matri digna honorificentia non desertur, quini-
mo gravibus eadem mater et domina opprobriis lacessita conqueritur 
graviter et gravioribus affectu contumeliis gravius lamentatur, nullius 
itaque adulatione palpante ac subdola permittas ad hoc tuam pertra-
hi puritatem, nullius iniquis persuasionibus tuam circumveniri pru-
dentiam, nullius fallacibus suggestionibus inclinari virtutem constan-
cie ac algere zelum pure tue fidei paciaris, nullius seductionibus 
acquiescas, quinimo si quandoque aliqui quorum sunt sensus procli-
vi ad malum, aures tuas talibus pulsare temptaverint, tu eis illarum 
claude concite ostium, ut cordis intima non propulsent, nullus te 
blandis sermonibus in tuorum successuum prosperitate sustollat, 
quinimo in conspectu dei tui tanto humilior semper appareas, quan-
to ille te benigniori prospexit intuitu, quantoque processus tuos feli-
cioribus successibus fecundavit, memor quod ille Nabuchodonosor 
princeps magnus fuit commutatus in Beluam, quia nimia felicitate 
successuum in superbiam elevatus, nullum sue potentie posse resis-
tere inaniter cogitavit, deus enim humilimus superborum, quibus 
resistit corda non incolit, sed apud humiles quibus suam largitur 
graciam, suam eligit mansionem et quamvis misericors legatur et 
paciens describitur, tamen deus zelotes et dominus ulcionum. Noli 
ergo, noli adversariorum ecclesie contra illam pravis assentire consi-
liis, noli sub conservandorum tuorum iurium conficto pretextu pati 
ecclesiarum iura discerpi et libertatem ecclesiasticam conculcari, noli 
in membris suis sustinere ipsius persecutionem ecclesie, quoniam 
omnipotens dominus, qui cuncta largitur ex alto prospiciens, facit ut 
plerumque propriis careat, qui concupiscit, indebite aliena et Phara-
onem illum persequentem diebus illis ecclesiam, idest congregationem 
tunc fidelium Iudeorum, cum exercitu suo excussit in mare. Redemp-
tor etiam noster adversus eandem ecclesiam quam solus ipse funda-
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vit et consecravit cruore proprio quamque regit gubernat et protegit 
portas inferri idest abusum secularium potestatum prevalere non sinit, 
quinimo virgam sue virtutis emittens, scabellum pedum suorum ipsius 
posuit inimicos, nam in fundamento solido angularis lapidis, qui 
missus est Christus eadem ecclesia firma consistens et si quatitur non 
conteritur turbinibus tempestatum, quinimo conquassatis in terra 
multorum capitibus super bonum cervicem erigentium contra eam 
consurgit cotidie fortior velut acies invicta castrorum. Quapropter 
serenitatem tuam monemus requirimus et hortamur in domino at-
tentius obsecrantes tibique tue salutis intuitu iniungentes, quatinus 
premissa omnia si ut premittitur vera sunt pro divine maiestatis 
reverentia nostre interventionis obtentu et ipsius tue consideratione 
salutis, emendans prudenter et corrigens studiose ac ab hiis et eis 
similibus decetero abstinens et officiales ac ministros ipsos aliosque 
subditos tuos omnino compescens ecclesiis et personis eisdem pro 
iniuriis et offensis huiusmodi eis sed et nobis etiam ut prefertur 
illatis emendam et satisfactionem debitas exhibeas et facias exhiberi, 
ordinaciones insuper seu constitutiones huiusmodi et alias quaslibet 
derogantes eidem ecclesiastice libertati, si que per te aut aliquem ex 
progenitoribus tuis fuerint forsitan promulgate non differas revocare, 
cum sapientis sit mutare consilium sitque laudabilis studii emendare 
prudenter errata, ecclesiis et personis ipsis ecclesiasticis earum iura 
custodias et conserves etiam libertates ac in manutenendis illis sic 
tui favoris presidia impertiaris eisdem ac super hiis omnibus, provi-
sionis tue necessarie utique adhibeas remedia oportuna, quod devo-
tionis et fidei tue zelus qui non leviter cepuisse videtur, erga ipsam 
ecclesiam recalescens, premissorum obiceret omnino memoriam et in 
sinceritate ipsius ecclesie caritate ac dilectione conservet, ut eadem 
ecclesia erga te ipsamque domum tuam prosecutionis solite continu-
ante favores, solium regium stabilius roboretur, et nos correctionis 
apostolice lunam, ad quam nos excitat zelus domus domini eiusdem 
videlicet ecclesie sponse nostre, impellit ipsa iusticia et tue insuper 
consideratio salutis inducit et necessitas etiam persuadet apponere 
super hiis non cogamur. Ceterum precibus et hortationibus nostris 
adicimus, ut que dilecti filii Parisius prior provincialis provincie Pro-
vincie et Rogerius de Palheriis Predicatorum et Minorum fratrum 
ordinum sacre theologie magistri apostolice sedis nuncii latores pre-
sentium viri utique probate virtutis, quos ad te presentialiter mittimus, 
vel alter eorum super hiis et quibusdam aliis, que ipsis referenda 
sublimitati tue pro parte nostra commisimus vive vocis ministerio 
explicabunt, credas indubie illaque ad effectum sperate ac votive sa-
tisfactionis adducas, nec mirens si te filium in Christo carissimum 
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non vocamus, quoniam stilus Romane ecclesie non patitur, qui con-
suevit in talibus ab antiquo servari.